
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32847 31Segunda-feira, 16 DE MARÇO DE 2015

Protocolo 806290
PORTARIA Nº  223/2015-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015, 
publicada no DOE n° 32.798 de 01/01/2015                                    
CONSIDERANDO publicação em Diário Ofi cial nº 32838 de 
03/03/2015.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 05/02/2015, a servidora VERA LÚCIA 
GUIMARÃES BARROS, matrícula nº 57229940/2, Cargo 
Comissionado (Coordenador de Gestão de Pessoas), pertencente 
ao quadro de pessoal  ativo do Hospital Ophir Loyola, no 
Departamento de Recursos Humanos, deste hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de março 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 806450

PORTARIA Nº  224/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015, 
publicada no DOE n° 32.798 de 01/01/2015.                               
CONSIDERANDO Ofício nº 022/2015-GAB/DG/HOL de 09 de 
janeiro de 2015 e DOE nº 32831 de 21/02/2015.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 12/01/2015, a servidora TEREZINHA DE 
JESUS MORAES CORDEIRO, matrícula nº 3217361/2, Assistente 
Social, pertencente ao Quadro de  Pessoal Ativo da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública-SESPA, na Diretoria Geral, deste 
hospital, com ônus para o órgão de destino.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de março 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 806485
PORTARIA Nº  225/2015-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015, 
publicada no DOE n° 32.798 de 01/01/2015.                        
CONSIDERANDO Ofício nº 021/2015-GAB/DG/HOL de 09 de 
janeiro de 2015  e DOE nº 32812 de 21/01/2015.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 12/01/2015, a servidora TEREZINHA DE 
JESUS MORAES CORDEIRO, matrícula nº 3217361/4, Assistente 
Social, pertencente ao quadro de  pessoal ativo da Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - 
SEASTER, na Diretoria Geral, deste hospital, com ônus para o 
órgão de destino.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de março 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 806497

PORTARIA Nº  226/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015, 
publicada no DOE n° 32.798 de 01/01/2015   
CONSIDERANDO Ofício nº 140/2015-GAB/DG/HOL de 24 de 
fevereiro de 2015 e DOE nº 32835 de 26/02/2015.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 09/02/2015, o servidor RINALDO BRITO 
FERREIRA, matrícula nº 57195457/1, Agente Administrativo, 
pertencente ao Quadro de  Pessoal Ativo da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública-SESPA, na Diretoria Geral, deste hospital, com 
ônus para o órgão de destino.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de março 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 806507
PORTARIA Nº 228/2015 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicada no DOE nº 32.798 de 01/01/205.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
18/02/2015 a 04/03/2015, da servidora EDILZE PEREIRA DA 
SILVA, Assistente Social, matrícula nº 5894572/1, Coordenadora 
Administrativa do Centro Hospitalar Jean Bitar.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
030/2015- Administração/CHJB.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora TEREZA RAQUEL BATISTA DE SOUZA, 
Técnico de Administração e Finanças (Administração), matrícula 
nº 5814073/1,  pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Coordenadora Administrativa do Centro 
Hospitalar Jean Bitar,  em razão da ausência do seu titular, sem 
ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de março 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 806517

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Considerando que o presente processo licitatório foi suspenso 
por decisão proferida pela 1ª Vara da Fazenda da Capital, em 
sede de liminar, nos autos de ação de mandado de segurança, 
(Processo nº 0001841-14.2015.814.0301, e, ainda, que eventual 
espera pelo proferimento de decisão fi nal do processo judicial 
poderá acarretar o desabastecimento desta Autarquia, já que o 
contrato de serviço de limpeza, conservação e higienização nas 
dependências do HOL, CHJB e NAEE está no seu sétimo Termo 
Aditivo, com data de término prevista para o dia 30/04/2015, 
podendo ser renovado, a critério da Administração Pública, 
apenas por mais um período de, no máximo, 12 (doze) meses, 
revogo este certame, posto que confi gurado, nestes autos, os 
elementos previstos no art 49, caput, da Lei nº. 8.666/1993, 
quais sejam: razões de interesse público decorrente de fato 
superveniente.
Ademais, tendo em vista que a presente licitação ainda não foi 
sequer adjudicada não há que se falar em direito de contraditório 
e ampla defesa para os licitantes participantes, posto que 
estes gozam de mera expectativa de direito de contratar com 
a Administração Pública, diferentemente  do caso em que a 
licitação já foi homologada com a declaração do vencedor do 
certame, porque, nesse último caso, aplica-se a regra do §3º, 
do art. 49, da lei 8.666/1993. Nesse sentido é o entendimento 
consolidado do Tribunal de Contas da União e do Superior 
Tribunal de Justiça (Resp. 30.481/RJ, segunda turma, julgado 
em 02/12/2009).

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor-Geral do HOL.

Protocolo 806110

AVISO DE LICITAÇÃO

SRP N°020/2015

PREGÃO ELETRÔNICO N°029/2015-HOL
Objeto:    AQUISIÇÃO DE KITS PARA ANÁLISES
Data da Abertura: 31/03/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 06/03/2015
Ordenador Responsável: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.302.1312.2610/2620
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.gov.br
Belém, 13 de março de 2015.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 806539

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO: 2014/450523
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2015 - HOL

SRP N° 008/2015
Objeto: Aquisição de Kits para análises
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe não 
acudiu interessados, caracterizando, dessa forma, a presente 
licitação como DESERTA.
Belém, 13 de março de 2015.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira/HOL
Ordenador:
VITOR MANOEL JESUS MATEUS

Protocolo 806526

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2015-HOL
Data de Homologação: 13/03/2015
Valor: R$ 157.311,00
Objeto: Aquisição de anticorpos, reagentes e materiais de 
insumos para realização de exames de imuno-histoquímica e 
hibridação em SITU, para tumores malignos em pacientes do 
HOL.
Fundamento Legal: Art.25, inciso I, da Lei 8.666/93
Processo nº 2014/523.952
Orçamento: 10.303.1391.2608.3390.30. Fonte: 0103/0269
Contratado(s): ROCHE DIAGNÓSTICA DO BRASIL LTDA
Endereço: Av. Engº Billings, nº 1729, prédio 38, bairro Jaguaré, 
São Paulo/SP, CEP: 05.321-900
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral

Protocolo 806479

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2015-HOL
Data de Homologação: 12/03/2015
Valor: R$ 7.990,00
Objeto: Serviço de assinatura anual para acesso ao Sistema de 
Banco de preço.
Fundamento Legal: Art.25, caput, da Lei 8.666/93
Processo nº 2015/14.729
Orçamento: 10.122.1297.4578.3390.39. Fonte: 0103/0269
Contratado(s): NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA
Endereço: Rua Lourenço Pinto, nº 196, 2º e 3º andar, bairro 
Centro, Curitiba/PR, CEP: 80.010-160
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral

Protocolo 806481

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
 Nº 112/2014 - HOL

PROCESSO: 2013/433.983
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido certame, 
efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas:
N. DO NASCIMENTO EIRELI - EPP: R$ 72.639,60
VOLGEN HOSPITALAR LTDA - ME: R$ 4.269,60
BIOS MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - ME: R$ 32.799,60

M.L COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE MATERIAL 

MÉDICO HOSPITALAR LTDA: R$ 6.397,20
MEDCORP HOSPITALAR LTDA: R$ 10.896,00
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 127.002,00
Belém, 20 de fevereiro de 2015
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Diretor Geral do HOL


